a >

)

---,=.-

â Erü tct u[
a

ESTADO DO eanal§Á Lido
scavel

tr,toçÃo N")1)çflà\ , DE 201,7 Vereedor l"Secretário

Hipoteca Âpelo pela derrubada do Veto Presidencial n"
52 de 201,6.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

Os Vereadores subscritos da pÍesente proposição, em conformrdade com o Att. 1.28 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, ÍequeÍem depois de cumpddas as fotmalidades regimentais, seja

encamrnhada esta Moção a Càmara dos Deputados Federais, e enúegue P^ra abatcada p^raflaerLse,
^

frm de hipotecar Âpelo pela derubada do Veto Ptesidencial n" 52/201.6, prtoizando a derubada dos

dispositivos do Veto, que úatam de destinação do ISS sobte as operações de leasing paÍz- o município

de domicílio do tomador do serviço.

Q Cêcrara Municipal de Cascavet
APROVADO POR UNAMIMI DOS

Discuüdo e votado

Sa

7" fuctetárlo

Gugu Bueno
Vereadot/PR

Jaime V,
Vereador

eteado.r/

I

Veteador

Damasceno J
Veteador/PSDC

Veteador/P B

eteador/PSC

Ilornulo Quitrtino
Vereador/PSL

V,

c t,'J|{"

Palácio José Neves Formighieri
Cascavel, 26 de abrl, de 2077.

t tr.rlÉ'{
Policial Madril
Vereador/PMB

Paulo orto B
V

/PSC

Vereadot/PPL

\s/\^(\
Robetto Parra

Vereadot/PMDB

V

)

Santos
Vereador/PHS

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

a.

I ' A

õr Erer ttt u[ e 6uBcu e
ESTADO DO EAN.AXÁ

J
V

C
Vereador/PPROS

a

^t
w

a{

JUSTIFICATIVA

Foi aprovado no Congresso Nacional o Projeto de Lei do Senado 386, de 2012 (366/2073 -na
càman dos Deputados), que modiírcou dispositivos na Lei complementaÍ, 11612003 pei do ISS)'

dentre eles o que deçrniu a àestinação do ISS as opetações de leasing e arrendamento meÍcantil para o

município onde domicüa o tomador do teferido servrço'

o Presidente Michel Temer, por meio da MensagemT2o, de29 de dezembro de 2016' vetou

üspositivos do Proieto de Lei oprorrào pelo Congr.s,o úutional, que t1âtavam da regulamentação do

ISS.

os dispositivos vetados transfeririam a incidência e, pof consegulnte, a uÍecadação do ISS' no

caso dos serviços de leasing, do Município onde estâlocaltzaào o ertabelecimento prestador do serviço

paÍa o Município o.rd. .rtá domiciüado o torrrador dos ser-viços de leasing'

Os poucos municípios, onde ho)e cstão situadas as sedes das instituições prestadotas dos

serwiços, ofÉr"."rn benefíciàs fiscais ou aúquotas teduzidas P^r^^tÍ^1Í os bancos e, assim, concentÍaÍ a

arecadaçào do ISS. Isso, em detdmento áe mrlhates de outros municípios btasileiros, que hcam no

prejuízo.

As mod.ificações feitas na lei, milhares de lvlunicípios passarão a tecebet o valot üibutado, que

se encontra na casa dos bilhões de reais, em contrapo.içao ao cenário anterior no qual aPeÍIas um

número íntimo de l\tunicípios retinha o Úibuto, o que geÍava um cenário de concentração fiscai'

A situação financeira «lifíci] em que se encontÍâm muitos municípios btasileiros, que poderia ser

amenizadacaso as notificações na Lei p..-o,.t"'sem conforme aptovadas pelo Congresso Nacional'

gerando desta forrna, mais teccita e ÍecuÍsos PaÍa os municípios'

À confederação Nacional dos Municípios (cNM) iá se manifestou favoravelmente e defende a

tributação do ISS nos teÍmos do proieto ,pro.rndo p"lo Ôottgresso Nacional,.de forma a bene6tciar o

maior número de N{unicípio, binrí"iror. A rncsma instituição iá se posicionou contÍa o Veto

Presidencial e a favor d" suo dctrubada pelo Congtesso Nacional'

E preciso à manutenção do texto aplovado pelo- Congresso Nacional, a-consequente derrubada

do Veto presidencial no que diz respeito à uibrtaçáo de ISS sobre as operações de leastng, PaÍa que

milhares de municípios pássuro superar as dtrrculdades financeiras que enfrentam e ao mesmo tempo,

damos um passo tumo à )ustiça fiscal entte os entes federados'

Cettos de poder contaÍ com a compteensào

o apelo feito na Presente Moção que seln dúvida, é

murucípio dc Cascavcl. Dlante do exposto, esPeÍo,

de vossas Excelências, esta Casa de Leis Promove
representativa clo deseio de toda a população do

contâÍ colTr o apoio dos Nobres Veteadotes, na

aprovaçào da prescntc N{oção

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel -

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-m ádmi n@ca maracascavel.Pr.gov